
4

LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

13BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CXII - TOMO DCCXXIV - Nº 74
CORDOBA, (R.A.) MIÉRCOLES 16 DE ABRIL DE 2025
BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

Resolución N° 50

Córdoba, 14 de abril de 2025

VISTO: El Expediente N°0109-121854/2014 del Registro del Ministerio de 

Educación;

Y CONSIDERANDO:

 Que consta en autos la Resolución N°0037/2024 emanada de   la Direc-

ción General de Educación Primaria, mediante la cual se dispuso ad referén-

dum de la Superioridad, el cambio de situación de I era categoría a 2da cate-

goría del Centro Educativo de Nivel Primario “MARÍA ESTHER HERRERA DE 

GONZÁLEZ ELIZALDE”, de la localidad de La Cumbre, Departamento Punilla.

 Que conforme a las constancias documentales e informativas incor-

poradas en autos y prescripciones legales de rigor, la decisión se ajusta a 

derecho, pues se encuadra dentro de la normativa que la funda.

 Que en efecto, la medida cumple con los requerimientos jurídico — 

formal - pedagógicos estatuidos por Leyes Nros26206, 9870, Decreto-Ley 

N°1910/E/57 y su Reglamentario N°3999/E/67 y Decreto N°41009/A/38, 

encontrándose tal determinación técnica, administrativa e institucional 

plasmada en la resolución de marras.

 Que conforme con lo expuesto, no existe objeción alguna para la ratifi-

cación en esta instancia del instrumento legal en análisis.

 Por ello, el Dictamen N°28/2025 del Área Jurídica de este Ministerio, lo 

aconsejado por la Dirección de Jurisdicción de Asuntos Legales en el Folio 

N°139 y en uso de las atribuciones conferidas por el Decreto Nro. 556/16

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN

RESUELVE:

 Art. 1°.- RATIFICAR la Resolución N°0037/24 emanada de la Direc-

ción General de Educación Primaria, mediante la cual se dispuso el Cam-

bio de situación del Centro Educativo de Nivel Primario “MARÍA ESTHER 

HERRERA DE GONZÁLEZ ELIZALDE” de la localidad de La Cumbre, De-

partamento Punilla, de lera. categoría a 2da. categoría.

 Art. 2°.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Boletín 

Oficial y archívese.

FDO.: HORACIO A. FERREYRA. MINISTRO DE EDUCACIÓN.

MINISTERIO DE BIOAGROINDUSTRIA

Resolución N° 106

Córdoba, 28 de marzo de 2025

VISTO: El Expediente N° 0435-001534/2024, registro del Ministerio de 

Bioagroindustria. 

Y CONSIDERANDO:

 Que por las presentes actuaciones se propicia la Declaración de Es-

tado de Desastre Agropecuario, a partir del 1° de mayo de 2025 y hasta 

el 30 de abril de 2026, para productores agropecuarios que desarrollen 

actividades agrícolas, forestales, frutihortícolas y actividades ganaderas, 

tamberas y apícolas que se vieron afectados por los incendios ocurridos 

en zonas productivas, acaecidos entre los meses de septiembre y octubre 

del año 2024, y que desarrollan su actividad en las zonas relevadas como 

afectadas por dicho fenómeno, con el consecuente otorgamiento de bene-

ficios impositivos a su favor.

 Que mediante Acta N° 1/2025 de fecha 19 de marzo de 2025 de la 

Comisión Provincial de Emergencia Agropecuaria, en cumplimiento de las 

funciones conferidas por el artículo 4° de la Ley N° 7121, aconseja la de-

claración del Estado de Desastre Agropecuario, fundada en la evaluación 

de los efectos producidos por los referidos incendios.

 Que, a los fines de la delimitación del área dañada por la ocurrencia 

de los fenómenos adversos en cuestión, se utilizó el criterio de polígonos 

geo-referenciados dentro de las áreas afectadas.

 Que el área técnica dependiente de la Secretaría de Agricultura y Re-

cursos Naturales produce informe técnico, por medio del cual se da cuenta 

de los daños causados por los incendios ocurridos. Seguidamente, el se-

ñor Secretario de Agricultura y Recursos Naturales propicia la declaración 

de Desastre Agropecuario, tal como lo solicita la Comisión Provincial de 

Emergencia Agropecuaria.

 Que, en relación a las medidas tributarias propiciadas como consecuencia 

de la Declaración del Estado de Desastre Agropecuario, éstas radican en la 

eximición de pago de cuotas de distintas cargas impositivas provinciales.

 Por ello, actuaciones cumplidas, normativa citada, lo dispuesto por el 

Decreto N° 2206/2023, ratificado por la Ley N° 10.956, el artículo 6 del De-

creto  N° 2449/2023, los artículos 4, 5, inciso b), y 8, inciso a), concordan-

tes y correlativos de la Ley N° 7121, los artículos 130 del Código Tributario 

Provincial - Ley N° 6006, T.0. 550/2023 -y la Ley N° 11.014, lo dictaminado 

por la Dirección de Asuntos Legales del Ministerio de Bioagroindustria con 

el N° 2025/00000231;

EL MINISTRO DE BIOAGROINDUSTRIA

RESUELVE

 Artículo 1° DECLARAR, a partir del día 1° de mayo de 2025 y hasta 

el día 30 de abril de 2026, en estado de Desastre Agropecuario para los 

productores agropecuarios (agrícolas, forestales, frutihortícolas), ganade-

ros, tamberos y apícolas afectados por incendios en zonas productivas, 

ocurridos durante los meses de septiembre y octubre del 2024, y que desa-

rrollan su actividad en las zonas afectadas por dichos fenómenos, las que 

han sido delimitadas utilizando el criterio de polígonos geo-referenciados, 

según el Anexo Único que se acompaña y forma parte de este acto.

 Artículo 2° DETERMINAR  que el beneficio de exención establecido 

en la Ley N° 7121 alcanza el Setenta y Cinco por ciento (75%) del pago 

del Impuesto Inmobiliario Básico Rural, la parte proporcional del Adicio-

nal del Impuesto Inmobiliario Básico Rural y la parte proporcional de las 

diferencias de impuestos que pudieran surgir correspondientes a la anua-

lidad 2025, y de la Contribución Especial para la Financiación de Obras 



4

LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

14BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CXII - TOMO DCCXXIV - Nº 74
CORDOBA, (R.A.) MIÉRCOLES 16 DE ABRIL DE 2025
BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA

y Servicios del Fideicomiso para el Desarrollo Agropecuario (FDA), a los 

productores agropecuarios comprendidos en el artículo precedente y que 

se encuentren en estado de Desastre Agropecuario en el marco de esta 

norma. En caso de que el contribuyente hubiera optado por el pago en cuo-

tas del referido impuesto, quedarán eximidas las cuotas 4/2025 a 12/2025, 

ambas inclusive, en un todo de acuerdo a lo establecido en la Legislación 

vigente en la materia.”

 Artículo 3° ESTABLECER para los productores beneficiados por la 

presente Resolución que hubieren abonado los impuestos referidos en el 

artículo precedente, la acreditación de los importes ingresados contra futu-

ras obligaciones tributarias, conforme lo disponga la Dirección General de 

Rentas. Excepcionalmente, la Dirección General de Rentas podrá efectuar 

la devolución de las sumas ingresadas, según lo previsto en el párrafo 

anterior, en aquellos casos que el sujeto pasible del impuesto no lo fuere 

por otros inmuebles y/o automotores y los bienes afectados por el siniestro 

hubieren sufrido destrucción total.

 Artículo 4° LA Secretaría de Agricultura y Recursos Naturales confec-

cionará un registro de productores afectados según lo previsto por la Ley 

N° 7121, quedando facultado, al igual que la Dirección General de Rentas 

dependiente Ministerio de Economía y Gestión Pública, para dictar las nor-

mas complementarias que se requieran para la ejecución de lo dispuesto 

en el presente instrumento legal. 

 Artículo 5° ESTABLECER que, a partir de la fecha del presente instru-

mento legal los productores alcanzados por las disposiciones de este acto 

podrán presentar las Declaraciones Juradas que a tal efecto se disponga, 

a través de la Plataforma de Servicios “Ciudadano Digital” del Gobierno de 

la Provincia de Córdoba, creado por Decreto N° 1280/2014.

 Artículo 6° ESTABLECER que, a los fines de gozar de los beneficios 

previstos por el presente instrumento legal, los contribuyentes y/o respon-

sables deberán cumplimentar los requisitos y condiciones que la Dirección 

General de Rentas disponga.

 Artículo 7° PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Bole-

tín Oficial y archívese.

FDO. SERGIO SEBASTIAN BUSSO, MINISTRO DE BIOAGROINDUSTRIA

ANEXO

SECRETARÍA DE SEGURIDAD

Resolución N° 25

Córdoba, 14 de abril de 2025.

VISTO: el Expediente Digital N° 0531-072933/2025.

Y CONSIDERANDO:

 Que por las presentes actuaciones, se tramita la habilitación para funcionar 

como Prestadora de Servicios de Seguridad Privada de la empresa “TRANS 

BOX S.R.L.”, C.U.I.T.: 30-63857243-1, como así también la designación en el 

cargo de Director Técnico del señor BERNAL, Silvio Orlando, D.N.I.: 21.360.451.

 Que obra la presentación efectuada por el representante de la mencio-

nada empresa, solicitando la habilitación como Prestadora de Servicios de 

Seguridad Privada y la de su Director Técnico.

 Que del análisis de la documental incorporada en autos, se desprende 

que se han cumplimentado los requisitos exigidos por los artículos 8, 9, 10, 

13, 18, 29 inc. a) punto 1, y concordantes de la Ley N° 10.571; como así, 

en relación a la designación del Director Técnico propuesto, se acompaña 

la totalidad de la documentación exigida en los artículos 10, 13, y 18 de la 

referida Ley N° 10.571.

 Que toma intervención la Subdirección de Control y Registro, depen-

diente de la Dirección de Control y Gestión Operativa en Seguridad Privada 

del Ministerio de Seguridad incorporando Informe Técnico favorable, en el 

que considera que se cumplimentan los requisitos establecidos en la nor-

mativa que rige la materia para la procedencia de la solicitud de autos.

 Que cabe referir que, los representantes de la empresa precitada 

se encuentran obligados a realizar la registración en el Ciudadano Digi-

tal (C.I.D.I.) – Nivel N° 2, en razón de que, todas las notificaciones que 

se cursen en consecuencia de la presente habilitación, se efectuarán 

al Domicilio Electrónico previamente constituido, de conformidad a lo 

previsto en los artículos 25 y 55 de la Ley N° 5.350, por el Art. 7 del 

Decreto N° 1280/14 y por el Art. 6 de la Ley N° 10.618 y su Decreto 

reglamentario N° 750/19, sin perjuicio de lo anterior, la empresa deberá 

acreditar el cumplimiento de las obligaciones previstas en los artículos 

9 inc. d), 14, 15 y 16 de la Ley N° 10.571, en el plazo de sesenta (60) 

días corridos a partir de la fecha del presente acto.

 Por ello, actuaciones cumplidas, la normativa citada, lo dictaminado por la 

Dirección de Jurisdicción de Asuntos Legales del Ministerio Seguridad bajo el 

N° 2025/DAL-00000397 y en uso de sus atribuciones, conforme al artículo 22 

de la Ley N° 10.571 y el Art.3° de la Resolución Ministerial N° 163/2025;

EL SECRETARIO DE SEGURIDAD 

RESUELVE:

 Artículo 1°.- DISPÓNESE la habilitación de la empresa “TRANS BOX 

S.R.L.”, C.U.I.T.: 30-63857243-1, con domicilio legal en calle 12 De Octubre 

http://boletinoficial.cba.gov.ar/wp-content/4p96humuzp/2025/04/73181.pdf

